24. — Hauptartikell Christlicher underrichtung zur gottseligkeit, 1547, in C. Mounfang Kath. Katechismen des 16. Jahrhunderts, Mainz 1881.
25. Hamelmann¹⁾, Hermann: De sacerdotum coniugio. Tremoniae, excudebat Philippus Maurer. Anno MDLII.
26. — De autoritate synodorum pia commonefactio sumpta ex dictis Christi et apostolorum et testimoniis veterum scriptorum in ecclesia et historiis, Witebergae. Anno 1554.
27. — Iudicium pium et plenum de ieiuniis et de praecipuis antiquae ecclesiae festis bona fide collectum et sanioribus et probatoribus patrum monumentis. Cui inserta est demonstratio dissensionis multorum patrum, scriptorum ac historiis ecclesiasticarum cum ieiuniorum, tum etiam festorum. Witebergae excudebat Johannes Crato. Anno MDLIII.
28. — De traditionibus apostolicis veris ac falsis deque patribus ecclesiasticis et eorum scriptis atque erroribus absoluta tractatio ad episcopum Osnaburgensem. (A. E.: Francoforti excudebat Petrus Brubacchius anno Domini 1555.)
29. — De quarundam caeremoniarum superstitione et origine, utpote de aqua lustrali, luminibus, reliquiis, imaginibus, templis et invocatione sanctorum et quid de his primitiva ecclesia senserit. Francoforti anno 1556.
30. — Sententiae omnium fere patrum, tam recentiorum quam antiquiorum, de primariis Augustanae Confessionis articulis, in primis vero

¹⁾ Zur Beschaffung der Hamelmannquellen kann man sich noch nach der Bibliographie von Löffler II, XXVI ff. richten. Veränderungen konnten in einzelnen Fällen festgestellt werden zu:

Löffler 10. Westdeutsche Bibliothek Marburg nicht vorhanden, Lemgo vorhanden.

„ 11. St. A. B. Frankfurt/Main nicht vorhanden.

„ 24c. Kreisbibl. Rudolstadt und L. B. Gotha nicht mehr vorhanden.

„ 37. Westdeutsche Bibliothek Marburg in dieser Form nicht nachweisbar.

„ 49. A. L. B. Halle nicht vorhanden.

„ 80. Kreisbibl. Rudolstadt und L. B. Gotha nicht mehr vorhanden.

„ 85. S. A. B. Hamburg nicht vorhanden.

„ 91. S. A. B. Hamburg nicht vorhanden.

In der Arbeit wurden Hamelmannquellen aus folgenden Bibliotheken verwandt, bei den Zahlen handelt es sich um Nummern unseres Literaturverzeichnisses.

Bamberg: 71.

Röln: 36.

Berlin-Marburg: 49, 58, 66.

Lemgo: 34.

Bremen: 78, 79.

München: 48, 53.

Detmold: 84.

Straßburg: 35, 37, 39, 40, 41, 42, 43,
44, 45, 46.

Freiburg: 86.

Tübingen: 30.

Göttingen: 52.

Wolfenbüttel: 26, 28, 29, 31, 47, 51, 54,
55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 63, 64,
65, 67, 68, 69, 80, 83, 85, 87, 88.

Hannover: 70, 73, 74, 75, 76,

77.

Herborn: 27.

Jever: 25, 32, 38.

de sola fide iustificante. Autore et collectore Hermanno Hamelmanno. Marpurgi, Andreas Colbius impressit. (A. E.: Calendas Augusti, Anno 1557.)

31. — Cum scriptum sacra consensus undecim conciliorum, aliquot historiarum et quorundam hymnorum ecclesiae atque omnium fere partium, qui ante Thomam Aquinatem vixerunt, in perpetuo utriusque speciei eucharistiae cunctis ex aequo fidelibus porrigendae usu contextus ad episcopum Mindensem. . . . Cum approbatione Erasmi Sarcerii in fine apposita. 1557. (A. E.: Francoforti excudebat Petrus Brubachius anno 1557.)
32. — Apostolica traditio de coena Domini et baptismo a Justino Martyre conscripta. (M. E.: Tho Hamburg durch Joſchim Low.)
33. — Propositiones . . . de coena Domini, de quibus pro licentia in theologia disputavit M. Herm. Hamelmannus exul die primo Iunii hora 6. matutina in academia Rostochiana anno 1558.
34. — Aus der Passion Christi eine kurze, jedoch überaus tröstliche Predigt von Simon Cyreneo, der Christo unserm Herrn das Creuze nachtrug und von seiner bedeutung. Auch rechtem verstande solcher geheimnus mit weiter erklerung aller worte und umstende, sehr nützlich zu lesen. Getruckt zu Lemgo durch Johan Schuchhenn 1559.
35. — Resolutio duodecimi articuli in censura theologorum Coloniensium de catechismo M. Iohannis Monhemii. Unde apparebit, qua sinceritate et fide citent scripturae veterumque scriptorum testimonia pontificii. Et ipsi conperient principes, quam fraudulentur ipsos a negotio religionis arcere conentur papistae. Anno MDLXI.
36. — Quaestio, an principes seculares in synodis vel disputationibus possint praesidere, concludere, sententiam dicere easque convocare et gubernare. . . . Lemgoviae per Johannem Schuchenum. Anno MDLXI.
37. — Unanimis omnium patrum ex apostolica ecclesia, ex media aetate, et qui postremis vixerunt seculis, consensus, de vera iustificatione hominis coram Deo, quo nihil ex patribus potest dari absolutius clariusve in hac controversia de iustificatione. Ursellis, Excudebat Nicolaus Henricus Anno 1562.
38. — Ein Christliche Vormanunge, ahn einen Erbaren Rath und Löffliche Bürger-schop sampt Gemeyne der Keyserlichen Stadt Dortmund yn Westphalen, etc. Van der Communion twyer Gestalt yn dem Nachtmal Christi, etc. 1562.
39. — Responso prima. Qua ostenditur sententiam de utraque parte eucharistiae laicis simul porrigenda scripto Hamelmanni ad Tremonienses dato ex sanctae scripturae et praecipuorum patrum aperto consensu propositam adversaria Jacobi Horstii sophistae Coloniensis assertione non esse eversam sed firmam adhuc perstare scripta ad tres praecipuas Westphaliae urbes. 1563.
40. — Responso secunda, quae continet admonitionem. De falsitate Jacobi Horstii et deputatorum theologorum Coloniensium in citandis scripturis, tum patribus et vetustatis testimoniis pro una parte eucharistiae laicis tantum administranda, scripta ad plerasque urbes Westphaliae, quae sunt in vicinia urbis Coloniensis sitae, ut et ab ipsis cognoscatur theologia magistrorum nostrorum in istius urbis aca-

demia. Cum gratia et privilegio Christi, apostolorum et apostolicae ecclesiae. Anno MDLXIII.

41. — Brevis admonitio de utraque responsione sua, quam adversus Jacobum Horstium emisit, ubi errata pleraque corriguntur. Deinde additur, quid responsi ante biennium dederint aliquot electores et principes Germaniae legato papae imPii quarti ipsos at privilegio Christi, apostolorum et apostolicae ecclesiae. Anno MDLXIII.
42. — Epistola ad amplissimum senatum Coloniensem de instituenda disputatione more veteris ecclesiae, in qua libero ostendat, postquam ipsum Coloniā vocet Horstius, quam false sua Horstius cum sociis asserat et quam depravate ille atque Jesuitae sui et deputati ibidem patrum antiquissimorum pleraque dicta citent et contra apertam scripturam verbi Dei agant. 1563.
43. — De falsitate Jesuitarum sive theologorum Coloniensium in citandis patribus pro ficta successione ordinaria in ecclesia. Quam commiserunt in folio 126. et 127. suae censurae. Ubi lector cognoscat, quid sit successio et cur olim ad successiones apostolicas provocatum sit in ecclesia antiqua. Non loqueris falsum testimonium. Excusum Romae apud annulum piscatoris et hamum aurium. Anno MDLXIII.
44. — De falsitate Jesuitarum theologorumque Coloniensium, quam in citandis patribus pro confirmanda transsubstantione panis in eucharistia articulo 26. suae censurae etc. commiserunt. Brevis admonitio scripta ad Tremonienses. 2. vel II. Altera admonitio de falsitate Jesuitarum theologorumque Coloniensium in citandis patrum scriptis pro assertionem sui dogmatis, quod de septem sacramentis novi testamenti in articulo 23. censurae ipsorum extat scripta ad Susatenses et Hammonenses. Omnia contexta in hunc finem, ut sibi nostri Westphali et qui sunt vicini academiae Coloniensis discant cavere a fermento novorum Phariseorum et mendacii Jesuitarum.
45. — Falsitas Jesuitarum et deputatorum Coloniensium in citandis patribus ac scriptura pro traditionibus tacitis. Quam commiserunt in articulo vigesimo suae censurae. Subiuncta est perspicua expositio, qua fide Augustinum et quosiam alios patres in loco communi de justificatione hominis citaverint, inprimis vero quam false protulerint multorum ecclesiae doctorum libros et nomina pro stabiliendo purgatorio etc. Jesuitae Colonienses. Ubi lector aperte explicatum inveniet, quae fuerit veteribus ratio, quod interdum pio affectu pro defunctis oraverint. Anno MDLXIII.
46. — Eine schöne Predig von dem ewigen Leben und des Himmels Namen und Freuden, soviel die Schrift darvon vormeldet. Item, wie das sich die Gleubigen daselbst fennen, zusprechen und mit einander in der ewigen freude leben und bleiben sollen, alles aus Gottes Wort bewehret und gezogen. Adiectis piis patrum antiquorum sententiis, quibus probatur, quomodo se mutuo in vita aeterna agnoscant electi. Anno MDLXIII.
47. — De pugna et dissidiis pontificiorum, praecipue autem Coloniensium theologorum in controversia de una specie eucharistiae laicis porrigenda etc. Unde lector colligere poterit, quanta sit pontificiorum concordia, qui de Lutheranorum dissidiis vociferantur etc. 1564.

48. — Ausgabe von Jodokus Hoekers Schrift: Von der Gevatterschaft bey der Tauffe, Marburg 1568.
49. — Ausgabe von Hoekers Schrift: Vom Hochwirdigen Sacrament des Altars drey Fragen. Ursel 1568.
50. — De misterio singulari et multiplici usu et fructu nativitat^{is} D. N. Jesu Christi suavi cum singulis circumstantiis evangelii, quod in die natalis Christi legi solet in ecclesiis, consideratis et observatis concio sacra. Lemgoviae anno 1568, angebunden Duo tractatuli Ludovici Vivis, 1571.
51. — Responsio ad dicta patrum veterum in ecclesia, ut Augustini, Cyrilli, Leonis, Fulgentii, Vigilli et Theodreti etc., quae pro sua assertione, quod Christus homo sit in loco, Cingliani adferunt, ex eorundem patrum scriptis deprompta. Item quomodo Calvinistarum liturgia non sit conformis liturgiis, quae fuerunt semper usitatae in primitiva ecclesia. Brevis demonstratio a sanctorum in ecclesia Christi patrum scriptis petita. Adiunctis d. Chrysostomi integris sententiis de controversia et actione coenae dominicae. (A. E.: Islebiae excudebatur per Andream Petri MDLVIII.)
52. — De traditionibus apostolicis et tacitis partes tres una cum prolegomenis et appendicibus ad planiorem omnium in his partibus comprehensorum declarationem adiectis. Basileae per Paulum Quecum, sumptibus Hieronymi Feirabent 1568.
53. — Der Teufel selbs... verfasstet durch Jodocum Hoekerium Osnaburgensem... (und Hermann Hamelmann). Ursel 1568.
54. — Conciones duae de sacramento et mysterio dominicae resurrectionis, ubi in prima concione textus evangelii et potentia gloriae Christi resuscitati explicatur, altera vero periphrasis et allegoria epistolae paschalis resurrectionisque fructus et utilitas breviter proponitur. Marpurgi. Excudebat Zacharias Kolb. Anno salutis MDLXIX.
55. — Concio de latronibus una cum Christo crucifixis, qua unius securitas et alterius vera poenitentia fidesque adeo mirifica describitur, ut apostolorum et prophetarum fidem superare videatur. Adiectis ex pia vetustate patrum testimoniis, quod non aliter salventur homines, quam latro dexter est salvatus. Excudebat Jacobus Lucius. Anno 1569.
56. — Brevis commentariolus de vero uso monasteriorum et collegiorum. In quo perspicue demonstratur ex erudita antiquitate et probatis ecclesiae historiis nihil aliud olim fuisse quam phrontisteria et scholas huius modi conventus etc. Marpurgi. Apud haeredes Andreae Kolbii. Anno MDLXIX.
57. — Devotissimae orationes et meditationes Jordani quondam monachi ordinis D. Augustini de Eremo etc. de morte, cruce, vulneribus et passione domini nostri Jesu Christi. Cum praefatione Hermanni Hamelmanni. 1570.
58. — Auszug gründlicher Widerlegung Zwinglischen Irthumb. Ursel 1571.
59. — Ein Gespräch, So zwischen Herman Hamelmann Licentiaten und einem Burger, am 19. Decembris vor einem Erbaren Rahte der Statt Essen gehalten worden, von dem Streidt: Ob auch der Mensch Christus an einem gewissen orthe des Himmels seyn, sitzen und bleiben müsse biß zum letzten Gerichte. 1571.

60. — Tractatus brevis contra Schwermeros repudiantes privatam confessionem et baptismum, qui fit tempore necessitatis ab obstetricibus. Additi sunt aliquod tractatus alii, ut de istis: An communi pane vel rotundis, ut vocantur, hostiis in administratione coenae Domini sit utendum . . . 1572.
61. — De sacramentis, mysteriis, usu et fructu meritoque passionis, vulnerum et mortis domini nostri Jesu Christi atque de varia significatione eiusdem. Conciones decem, ubi ex meditationibus s. patrum et pia explicatione textus evangelistarum et tota historia de passione, crucifixione, cicatricibus, flagellis, corona et cruenta Christi morte ordine circumstantias observatur, expenditur et mystice explicatur. Anno MDLXXII.
62. — Theses de doctrina sacramentorum novi testamenti, propositae ad disputandum a Nicolao Seneccero D. Pastore et Superintendente ecclesiae Lipsiae. Additus est libellus D. D. Hermanni Hamelmanni collectus ex Patribus de vera praesentia et manducatione Corporis et Sanguinis Christi in Coena. Lipsiae Johannes Rhamba excudebat MDLXXVIII.
63. — Eine Predigt zu Gandersheim Anno Domini MDLXX gethan in Octobri für S. D. zu Braunschweig etc. wider die Beschwerer, Wicker, Christallenkücker, Zeuberer, Nachweiser und Seegner etc., den einfeltigen Pastorn sehziger Zeit sehr nützlich zu lesen. (A. E. gedruckt inn der Heinrichstadt, bey der Vestung Wulffenbüttel, durch Conrad Horn MDLXXII.)
64. — De Paedobaptismo. Disputata Westphalica contra anabaptistas, hoc est disputata habita Monasterii Westphalorum coram senatu anno 1533. 7. et 8. Augusti ab Hermanno Buschio aliisque viris doctis contra Rothmannum et eius complices, quae ut nunc primum editur, ita quoque nuper est ex Westphalico idiomate in latinam linguam translata ab H. H. L. Anno MDLXXII.
65. — Kurze anzeigung, Wes sich etlicher Religions Sachen halben vorm Erbaren Rahte der Statt Essen besprochen haben der Licentiat Hermannus Hamelmannus und Casparus Iffselburgus den I. Septembris Anno Domini 1571. Anno 1572.
66. — Kirchenordnung, Wie es mit der Reinen Lere Göttliches Worts und theilung der Hochwirdigen Sacrament, auch allerley Christlichen Ceremonien, Und zum Heiligen Predigtambt notwendigen Sachen, auch in Schulen, in der Eöblichen Graffschaft Oldenburg etc. Sol eintrechtiglich gehalten werden. Gedruckt zu Jhena durch Donatum Richtzenhan. Anno 1573.
67. — Cornelii Croci precationes et meditationes in passionem domini nostri Jesu Christi. Nunc ita correctae et emendatae, ut non solum inde moralia, sed etiam ipse usus et fructus passionis ubique omineat et amplissime appareat . . . adiecta sunt his aliquot poemata pia veterum vatum de eadem historia passionis Domini. Anno MDLXXIII.
68. — De angelis conciones duae Oldenburgi habitae in aula . . . Rostochii in officina Jacobi Lucii Transylvani. Anno MDLXXV.
69. — De vita aeterna et quod in ea electi omnium rerum absolutissimam cognitionem sint habituri et notitia singulorum illustrati erunt deque statu corporum post resurrectionem sententiae et testimonia eruditae